
          

ORIGINALE
                          

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Deliberazione     N. 43 del 26/06/2024

OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE AI 
SENSI DELL'ART. 41 COMMA 2, DEL DLGS 267/2000

L'anno 2024 il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 21:15 , in Palazzo 
Comunale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione, 
presieduto da Jessica Ghizzani nella Sua qualità di Presidente e così composto:

Pr As Pr As

MUGNAINI ALESSIO Consigliere P BORGHI STEFANIA Consigliere P

DI LORENZO 
DANIELA

Consigliere P CIAMBOTTI RAOUL Consigliere P

VITI OTTAVIA Consigliere P RIBECHINI CHIARA Consigliere P

VIGNOZZI PAOLO Consigliere P MORELLI LUCIANA Consigliere P

GALLERINI ALESSIO Consigliere P MIGLIORINI ANDREA Consigliere P

FULIGNATI ENNIO Consigliere P MARTELLI CAMILLA Consigliere P

GHIZZANI JESSICA Consigliere P SALIS DANIELE Consigliere P

PIPPUCCI ANDREA Consigliere P LEPRI LISA Consigliere P

GIUSTI GIACOMO Consigliere P

Consiglieri assegnati n° 17  Presenti n° 17

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, Il SegretarioStefano Salani.COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 09/04/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Scrutatori:

Il Presidente  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad 
adottare le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  l’articolo 41, comma 2 del D. Lgs 267/2000 il quale prevede che il 
Consiglio comunale, nella prima seduta successiva alla elezione del Sindaco, 
elegga tra i propri componenti la Commissione Elettorale Comunale, ai sensi 
dell’articolo 12 e seguenti del Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 
1967, n. 223 “Testo Unico delle leggi recanti norme per la disciplina dell’elettorato 
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;
Dato atto che la Commissione Elettorale è composta dal Sindaco e da 3 (tre) 
componenti effettivi e 3 (tre) supplenti nei comuni al cui Consiglio sono assegnati 
fino a cinquanta Consiglieri, da 8 (otto) componenti effettivi ed 8 (otto) supplenti 
negli altri Comuni, come recita l'art. 12 del T.U. DPR 20 marzo 1967, n. 223, così 
come modificato dall'art. 26 della Legge 4 novembre 2000, n. 340, dall'art. 10 
comma 2 della Legge 21 dicembre 2005 n. 270 e dall'art.3/quinques comma 2 della 
Legge 27 gennaio 2006 n. 22 e con le modalità indicate nel successivo art. 13, 
come modificato dall'art. 26 commi 4 e 14 della legge 24 novembre 2000, n. 340;
Ciò premesso, essendo a questo comune assegnati n.16 (sedici) consiglieri, 
saranno da eleggere n. 3 componenti effettivi e n. 3 componenti supplenti della 
commissione elettorale Comunale tenendo presente che:

• i componenti effettivi ed i componenti supplenti dovranno formare oggetto di 
due distinte votazioni;

• la votazione si svolge a scrutinio segreto e ciascun consigliere può esprimere 
un solo voto per ciascuna votazione;

• risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggiore numero di voti purché 
non inferiore a tre se il Consiglio è composto da un numero di membri pari o 
inferiore a 50, ovvero a 4 se il Consiglio è superiore; a parità di voti è 
proclamato eletto il più anziano di età;

• dovendo essere rappresentata anche la minoranza, qualora dalla votazione 
ciò non risultasse, si provvederà sostituendo l'ultimo degli eletti con il 
consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggiore numero di voti;

• l'elezione deve avvenire con almeno la metà dei consiglieri assegnati;
• Il Sindaco non partecipa alla votazione ai sensi dell'art. 13 comma 3 del 

D.P.R. 223/1967;
Udita una breve relazione del Presidente il quale illustra le procedure da osservare 
per l’elezione dei membri di che trattasi e la discussione che ne è seguita, il 
Presidente dà corso alla votazione che ha riportato il seguente risultato:

A) Nomina membri effettivi

Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti n. 16 (non partecipa il Sindaco ex art. 13 c. 3 DPR 223/67)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 09/04/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



la consigliera Ribechini Chiara ha riportato voti n. 6
la consigliera Morelli Luciana ha riportato voti n. 5
la consiglierea Borghi Stefania  ha riportato voti n. 5
Successivamente il Presidente mette in votazione, con votazione separata e con le 
stesse modalità, l’elezione dei membri supplenti, che ha riportato il seguente 
risultato:

A) Nomina membri supplenti

Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti n. 16 (non partecipa il Sindaco ex art. 13 c. 3 DPR 223/67)

il consigliere Giusti Giacomo ha riportato voti n. 6
il consigliere Migliorini Andrea ha riportato voti n. 5
Il consigliere Ciambotti Raoul ha riportato voi n. 5

VISTO l’esito della votazione debitamente controllato dagli scrutatori designati 
all’inizio di seduta.

Accertato che la minoranza è rappresentata con i consiglieri Morelli Luciana e 
Migliorini Andrea, rispettivamente, tra i membri effettivi ed i membri supplenti;

SENTITA la proclamazione degli eletti da parte del Presidente, il quale, in esito alla 
votazione proclama eletti componenti effettivi della Commissione Elettorale 
comunale i Consiglieri:

• Ribechini Chiara
• Morelli Luciana
• Borghi Stefania

e componenti supplenti i Consiglieri

• Giusti Giacomo
• Migliorni Andrea
• Ciambotti Raoul

VISTO il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, 
espresso dal Responsabile del Settore competente, ai sensi dell’articolo 49 del 
Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000;
Omesso il parere contabile in quanto il presente provvedimento non comporta 
riflessi sul bilancio dell'Ente;
ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’articolo 42 del Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 17 consiglieri 
presentiCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 09/04/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA

1. di eleggere la Commissione Elettorale Comunale, che risulta così composta:

A) Membri Effettivi

• Sindaco pro-tempore Presidente (art. 14 DPR n. 223/1967)
• Ribechini Chiara
• Morelli Luciana
• Borghi Stefania
            

B) Membri Supplenti

• Giusti Giacomo
• Migliorni Andrea
• Ciambotti Raoul

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge dai n. 
17 consiglieri presenti

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile , ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di 
insediare la Commissione elettorale comunale.

Letto, confermato e sottoscritto.

 Presidente Il Segretario
Jessica Ghizzani Stefano Salani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il 
periodo della pubblicazione.
===============================================================
======

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO SALANI, JESSICA GHIZZANI e stampato il giorno 09/04/2025 da Tafi Sergio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


